
N. 145  in data  28-11-2007 
CANONE DI OCCUPAZIONE SUOLO ED AREE PUBBLICHE - ANNO 2008.  
 
 
 

------------------------- 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Vista l'allegata proposta di deliberazione sottoscritta dall’Assessore Risorse Finanziarie – Pini 
Sergio Tiziano - di concerto con il Responsabile Area relativa all'oggetto; 
 
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 sotto il profilo 
della regolarità tecnica, dal responsabile del servizio competente; 
 
Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l'art. 19 del vigente Statuto Comunale;  
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e termini di Legge 
 

DELIBERA 
 
- di approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, nel testo che si allega al 

presente atto, si da costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
- di comunicare in elenco la presente delibera ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 

del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 20 del vigente Statuto Comunale in osservanza del quale 
viene, altresì,  trasmessa agli stessi copia del presente provvedimento; 

 
- di rendere la presente deliberazione con successiva votazione unanime immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000.--- 
 

 
 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI G.C. 145  DEL  28-11-2007 
 

L’ASSESSORE ALLE RISORSE FINANZIARIE  
– PINI SERGIO - 

 
di concerto con il Responsabile del Procedimento porta all'approvazione della Giunta Comunale la 
proposta di deliberazione avente per oggetto “CANONE DI OCCUPAZIONE SUOLO ED AREE 
PUBBLICHE - ANNO 2008” nel testo che segue: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.1998 resa esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale si è approvato, ai sensi dell’art. 63 del  decreto legislativo  n. 446 del 12.12.1997, il regolamento 
per l’istituzione e l’applicazione del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche; 
 
Richiamata la  deliberazione della Giunta Comunale n. 139 del 30.11.2006,  esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale si provvedeva alla determinazione delle tariffe per il canone occupazione suolo ed aree 
pubbliche per l’anno 2007; 
 
Richiamato l’art. 63, 2^ comma, lettera f, punto 4 del D. Lgs. N. 446/97 che prevede che gli importi per 
le occupazioni permanenti, realizzate con cavi, condutture, impianti o con qualsiasi altro manufatto, da 
aziende di erogazione di servizi pubblici soggette al pagamento di un canone forfettario di L. 1.250 per 
utenza possono essere rivalutati annualmente in base all’indice ISTAT dei prezzi al consumo rilevati al 
31 dicembre dell’anno precedente; 
 
Vista la risoluzione  n. 195 del 21.12.2000 della Direzione centrale per la fiscalità locale delle finanze 
che stabilisce che i Comuni hanno la facoltà di non applicare il  canone Cosap ad occupazioni effettuate 
su suolo pubblico per i passai carrai; 
 
Visto inoltre l’art. 52 del D. Lgs. n. 446 del 1997 che stabilisce che gli enti locali possono nell’esercizio 
della propria potestà regolamentare generale, disciplinare liberamente le proprie entrate; 
 
Ritenuto pertanto  stabilire che anche  per  l’anno 2008 non verrà applicato il canone COSAP per i passi 
carrai in osservanza della sopraddetta risoluzione n. 195 del 21.12.2000, in quanto il sacrificio imposto 
alla collettività nel caso di passo carrabili è veramente insignificante e non ha valore economico 
suscettibile di un qualche apprezzamento; 
 
Considerato che è intento dell’Amministrazione Comunale confermare, per l’anno 2008, il Canone di cui 
alle tabelle B e C, allegate in copia, ad esclusione del canone previsto per le occupazioni permanenti, 
realizzate con cavi, condutture, impianti o con qualsiasi manufatto, da aziende di erogazione di servizi 
pubblico di cui all’art. 63, secondo comma, lett. F, punto 4 del D.Lgs. n.446/97; 
 
Visto l’art. 27, comma 8.o, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per 
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione; 
 
Visto l’art. 42, comma 2 lettera f, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, che esclude dalle attribuzioni del 
Consiglio Comunale, in materia di tributi, la determinazione delle aliquote e delle tariffe; 
 
Visto l’art. 48, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Con voti n. ___ favorevoli e voti n. ___ contrari espressi nei modi e termini di legge 
 



 
 

DELIBERA 
 
 
1) di confermare, per l’anno 2008, il canone per l’occupazione spazi aree pubbliche di cui alle 
tabelle B e C, allegate in copia alla presente deliberazione, ad eccezione del canone previsto per le 
occupazioni permanenti, realizzate con cavi, condutture, impianti o con qualsiasi manufatto, da aziende 
di erogazione di servizi pubblici di cui all’art. 63, secondo comma, lett. f) ,punto 4 ) del D.Lgs. n.446/97; 
 
2) di stabilire che anche per l’anno 2008 non verrà applicato il canone Cosap per i passi carrai, in 
osservanza della sopraddetta risoluzione n. 195 del 21.12.2000, in quanto il sacrificio imposto alla 
collettività nel caso di passo carrabili è veramente insignificante e  non ha valore economico suscettibile 
di un qualche apprezzamento; 
 
3) di trasmettere copia della presente deliberazione al Ministero delle Finanze – Direzione 
Regionale delle entrate.--- 
 
 
 
      L’ASSESSORE RISORSE FINANZIARIE 
         F.to(PINI SERGIO TIZIANO)�
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI G.C.  145  DEL  28-11-2007 

TABELLA B) 
 
 
TARIFFE PER LE OCCUPAZIONI PERMANENTI ESPRESSE IN METRI QUADRATI. 
IL CANONE  E’ DOVUTO PER ANNO SOLARE A CIASCUNO DEI QUALI CORRISPONDE 
UN’OBBLIGAZIONE AUTONOMA. ESSA E’ COMMISURATA ALLA SUPERFICIE OCCUPATA E SI 
APPLICA SULLA BASE DELLE TARIFFE DI CUI AL PROSPETTO CHE SEGUE : 
 
Cgt ATTIVITA’ SVOLTA COEFF. 

MOLTI- 
PLICATO 

CANONE 
ANNUO 
SUOLO 

CANONE 
ANNUO 

SOPRASSUOLO 

CANONE 
ANNUO 

SOTTOSUOLO 
 

 Tariffa base 1 EURO 26,72658  
  

EURO 10,69063 
 

EURO 10,69063 
 

I Distrib.carburanti e altri distr. 
automatici 

Mq. EURO  8,90882 
 

  

I Passi carrabili Mq. EURO 14,84811 
 

  

I Accessi a raso Mq. EURO  2,96953 
 

  

I 
 

Aziende erogatrici di servizi 
O ad esse strumentali 

Utente   EURO 0,88563 
 

      
 Tariffa base 1 EURO 23,75693 

 
EURO 9,50281 
 

EURO 9,50281 
 

II Distr.carburanti e altri distr. 
automatici 

Mq. EURO  8,31485 
 

  

II      Passi carrabili Mq. EURO 13,06630 
 

  

II Accessi a raso Mq. EURO 2,67260 
 

  

II    Aziende erogatrici di servizi 
O ad esse strumentali 

Utente   EURO 0,88563 
 

      
 Tariffa base 1 EURO 22,56910 

 
  

III Distr.carburanti e altri distr. 
automatici 

Mq. EURO  7,72099 
 

  

III      Passi carrabili Mq. EURO 13,06630 
 

  

III Accessi a raso Mq. EURO  2,37567 
 

  

III    Aziende erogatrici di servizi 
O ad esse strumentali 

Utente   EURO 0,88563 
 

      
 Tariffa base 1 EURO 17,81776 

 
  

IV Distr.carburanti e altri distr. 
automatici 

Mq. EURO  7,12701 
 

  

IV      Passi carrabili Mq. EURO 10,69063 
 

  

IV Accessi a raso Mq. EURO 2,07863 
 

  

IV    Aziende erogatrici di servizi 
O ad esse strumentali 

Utente   EURO 0,88563 
 



 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI G.C.   145  DEL   28-11-2007. 
 

TABELLA C) 
 
 
TARIFFE PER LE OCCUPAZIONI TEMPORANEE ESPRESSE IN METRI QUADRATI. 
LA TASSA E’  COMMISURATA ALLA SUPERFICIE OCCUPATA E SI APPLICA CON I CRITERI E 
SULLA BASE DELLE TARIFFE DI CUI AL PROSPETTO CHE SEGUE: 
 
CGT. ATTIVITA’ SVOLTA COEFF. CANONE 

OCCUP.SUOLO 
 

 Tariffa base 1 EURO 1,18785   
I Area di mercato  EURO 0,29695  
 Spett. viaggianti  EURO 0,23757  
 Attività edili  EURO 0,59392  
 Produtt. agricoli  EURO 0,29695 
    
 Tariffa base 1 EURO 1,00967   
II Area di mercato  EURO 0,20786  
 Spett. viaggianti  EURO 0,20193  
 Attività edili  EURO 0,50483  
 Produtt. agricoli  EURO 0,14848  
    
 Tariffa base 1 EURO 0,89088   
III Area di mercato  EURO 0,16332  
 Spett. viaggianti  EURO 0,17817  
 Attività edili  EURO 0,44544  
 Produtt. agricoli  EURO 0,16332  
    
 Tariffa base 1 EURO 0,71270  
IV Area di mercato  EURO 0,14848 
 Spett. viaggianti  EURO 0,14848 
 Attività edili  EURO 0,35635  
 Produtt. agricoli  EURO 0,14848  
 


